
（７）法人地方税納付（都道府県民税・事業税）

①ヘッダー・レコード

Ｎｏ 項 目 名 桁  数 記 録 要 領 内         容

1 「1」

2 「78」 法人地方税新フォーマット…「78」

「1」、「0」 EBCDICコード…「1」 ＪＩＳコード…「0」

(総合振込と同じ)

4 「1」 法人都道府県民税、法人事業税…「1」

「1」、「2」、「3」、「4」 「1」…中間              「2」…予定
「5」、「6」、「7」、「8」 「3」…確定              「4」…修正

「5」…更正　　　　　 　「6」…決定
「7」…見込　　　　　　 「8」…その他

右詰め、残り前「0」

YYMMDD

（例…平成25年5月31日→「250531」）
YY 和暦を記録してください。

（例…平成24年度→「24」）
YYMMDD 事業年度の開始日

和暦の年月日で記録してください。
（例…平成24年4月1日 →「240401」）

YYMMDD 事業年度の決算日
和暦の年月日で記録してください。
（例…平成25年3月31日 →「250331」）

左詰め、残りスペース

13 左詰め、残りスペース

14

スペース､｢0｣､｢1｣ 「0もしくはスペース」…通常

「1」…退職年金等積立金

16 スペース

②データ・レコード

Ｎｏ 項 目 名 桁  数 記 録 要 領 内         容
1 「2」

2 コード 総務省編「全国地方公共団体コード」による

3 左詰め、残りスペース 地方公共団体が定める識別番号

4 右詰め、残り前「0」 法人税割の税額

5 右詰め、残り前「0」 均等割の税額

右詰め、残り前「0」

7 右詰め、残り前「0」 上記4～6の税額合計

右詰め、残り前「0」

右詰め、残り前「0」

右詰め、残り前「0」

N(1)

データ区分

データ区分

種別コード

コード区分

N(2)年度

事業年度（至）

上段

N(1)

N(2)

6

5

10 事業年度（自）

N(1)3

7

納付種別

N(10)

納期限後に納付する場合の納期限翌日から
納付日までの延滞金

6

ダミー

9

N(11)

法
人
都
道
府

県
民
税

法人税割額

退職年金サイン

C(20)

法人番号（管理番号）

N(11)

N(11)均等割額

計

延滞金

C(129)

都道府県コード

N(1)

税区分

委託者コード

納期限 N(6)

貴社の住所を記録してください。住所
下段

取引支店番号

C(30)

C(30)

N(11)

C(1)

C(9)

委託者名

N(4)

貴社名を記録してください。

資本金1億円以下（外形標準課税対象外）企業
は「税額」をセットする。

貴社がお取引されている当行本支店の店舗
コードを記録してください。

11

12

N(6)

N(6)

納期限を和暦の年月日で記録してください。
（銀行営業日）8

統一金融機関店舗コード

N(11)

貴社の特定コードを当行であらかじめ指定を
させていただきます。

(250）

1

15

N(1)

N(6)

8

資本金１億円超先のみ対象。対象外企業は
すべて「0」をセットする。

資本金１億円超先のみ対象。対象外企業は
すべて「0」をセットする。

9
付加価値
割額

10 資本割額 N(11)

法
人
事
業
税

所得割額 N(11)



Ｎｏ 項 目 名 桁  数 記 録 要 領 内         容

右詰め、残り前「0」

右詰め、残り前「0」

収入割額から算出した「税額」をセットする。

13 右詰め、残り前「0」 上記8～12の税額合計

右詰め、残り前「0」

15 過小申告加算金 右詰め、残り前「0」

16 右詰め、残り前「0」

17 右詰め、残り前「0」

18 右詰め、残り前「0」 上記13～17の税額合計

19 右詰め、残り前「0」 上記7と18の税額合計（1円以上）

20 左詰め、残りスペース 課税事務所名を記録してください。

21 スペース

③トレーラー・レコード

Ｎｏ 項 目 名 桁  数 記 録 要 領 内         容

1 「8」

2 右詰め、残り前「0」 データレコードの件数の累計

3 右詰め、残り前「0」 法人税割の税額合計

4 右詰め、残り前「0」 均等割の税額合計

右詰め、残り前「0」

6 右詰め、残り前「0」 上記3～5の税額合計

7 右詰め、残り前「0」 所得割額の合計

8 付加価値割額 右詰め、残り前「0」 付加価値割額の合計

9 右詰め、残り前「0」 資本割額の合計

10 右詰め、残り前「0」 収入割額の合計

右詰め、残り前「0」

12 右詰め、残り前「0」 上記7～11の税額合計

右詰め、残り前「0」

14 過小申告加算金 右詰め、残り前「0」

15 右詰め、残り前「0」

16 右詰め、残り前「0」

17 右詰め、残り前「0」 上記12～16の税額合計

18 右詰め、残り前「0」 上記6と17の税額合計（1円以上）

19

④エンド・レコード

Ｎｏ 項 目 名 桁  数 記 録 要 領 内         容

1 ｢9｣

2 スペース

⑤ご注意点

●　マイナスが発生した場合は一番最初の桁に文字符号の「-」を入力してください。

C(249)

データ区分

法
人
都
道
府
県

民
税
合
計

計

合計件数

ダミ－

2

(250）

データ区分

収入金額課税法人のみ対象。対象外企業は
すべて「0」をセットする。

N(11)

納期限後に納付する場合の納期限翌日から
納付日までの延滞金

ダミーエリア

課税事務所名 C(30)

基準法人所得割額または基準法人

延滞金

小計

不申告加算金

事業税合計 N(11)

N(11)

合計税額

収入割額

納期限後に納付する場合の納期限翌日から
納付日までの延滞金合計

N(12)

N(12)

N(1)

N(12)

(250）

N(6)

N(11)

C(28)

12

法
人
事
業
税

地方法人
特別税額

N(11)

N(11)

13 延滞金

N(11)

11
法
人
事
業
税
合
計

合計税額 N(12)

N(1)

C(51)

(250）

ダミ－

地方法人特別税額の合計

N(12)

事業税合計 N(12)

地方法人
特別税額

N(12)

均等割額

N(12)重加算金

所得割額 N(12)

N(12)

5

N(11)

14

納期限後に納付する場合の納期限翌日から
納付日までの延滞金合計

法人税割額 N(12)

重加算金

11

N(11)

延滞金 N(12)

小計

不申告加算金

N(12)

資本割額 N(12)

収入割額

N(12)

N(12)



（８）法人地方税納付（市町村民税）

①ヘッダー・レコード

Ｎｏ 桁  数 記 録 要 領 内         容

1 「1」

2 「77」 法人地方税新フォーマット…「77」

3 「1」、「0」 EBCDICコード…「1」 ＪＩＳコード…「0」

4 「2」 法人市町村民税…「2」

「1」、「2」、「3」、「4」 「1」…中間              「2」…予定

「5」、「6」、「7」、「8」 「3」…確定              「4」…修正

「5」…更正　　　　　　 「6」…決定

「7」…見込　　　　　　 「8」…その他

YYMMDD

（例…平成25年5月31日→「250531」）

YY 和暦を記録してください。

（例…平成24年度→「24」）

YYMMDD 事業年度の開始日

和暦の年月日で記録してください。

（例…平成24年4月1日 →「240401」）

YYMMDD 事業年度の決算日

和暦の年月日で記録してください。

（例…平成25年3月31日 →「250331」）

12 左詰め、残りスペース

13 左詰め、残りスペース

14

スペース､｢0｣､｢1｣ 「0もしくはスペース」…通常

「1」…退職年金等積立金

16 スペース

②データ・レコード

Ｎｏ 項 目 名 桁  数 記 録 要 領 内         容

1 ｢2｣

2 コード 総務省編「全国地方公共団体コード」による

3 左詰め、残りスペース 地方公共団体が定める識別番号

4 右詰め､残り前｢0｣ 法人税割の税額

5 右詰め､残り前｢0｣ 均等割の税額

右詰め､残り前｢0｣

7 右詰め､残り前｢0｣

8 右詰め､残り前｢0｣ 上記4～7の税額合計（1円以上）

9 スペース

※　市区町村コードに誤りがあった場合、全件取消となり再度伝送が必要になりますのでご注意ください。

6 取引支店番号 N(4)
統一金融機関
店舗コード
右詰め、残り前「0」

貴社がお取引されている当行本支店の
店舗コードを記録してください。

計 N(11)

(200)

ダミ－

3

C(129)

貴社の住所を記録してください。

貴社名を記録してください。

貴社の特定コードを当行であらかじめ
指定をさせていただきます。

N(6)

N(6)

N(11)

N(6)

C(30)

(200)

6

法
人
市
町
村
民
税

データ区分

事業年度（至）

納期限を和暦の年月日で記録してください。
（銀行営業日）

納期限後に納付する場合の納期限翌日から
納付日までの延滞金

C(30)

C(20)

C(1)

N(11)

督促手数料

納期限

事業年度（自）

委託者コード

年度

N(1)

延滞金

C(79)

C(9)

N(11)均等割額

上段

5

7

8

9

10

11

下段

15

ダミー

退職年金サイン

委託者名

住所

N(6)

法人税割額 N(11)

市区町村コード※

法人番号（管理番号）

N(1)

N(2)

N(2)

N(1)

N(1)

N(1)

N(10)

項 目 名

データ区分

種別コード

税区分

コード区分

納付種別



③トレーラー・レコード

Ｎｏ 項 目 名 桁  数 記 録 要 領 内         容

1 「8」

2 右詰め、残り前「0」 データレコード件数の累計

3 右詰め、残り前「0」 法人税割の税額の合計

4 右詰め、残り前「0」 均等割の税額の合計

右詰め、残り前「0」

6 右詰め、残り前「0」

7 右詰め、残り前「0」 上記3～6の税額合計（1円以上）

8 スペース

④エンド・レコード

Ｎｏ 項 目 名 桁  数 記 録 要 領 内         容

1 「9」

2 スペース

⑤ご注意点

●　マイナスが発生した場合は一番最初の桁に文字符号の「-」を入力してください。

N(1)

N(6)

(200)

N(12)督促手数料

ダミ－ C(199)

N(12)

ダミ－ C(133)

(200)

法
人
市
町
村
民
税

合
計

法人税割額 N(12)

計

データ区分

データ区分 N(1)

N(12)5
納期限後に納付する場合の納期限翌日から
納付日までの延滞金の合計

合計件数

延滞金

N(12)均等割額

4


